
СХЕМА ОПЕРАЦИОННОГО КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА СТЕКОЛЬНЫХ РАБОТЫ (ОСТЕКЛЕНИЕ ПЕРЕПЛЕТОВ)

Отделочные работы

СТЕКОЛЬНЫЕ РАБОТЫ (ОСТЕКЛЕНИЕ ПЕРЕПЛЕТОВ)

     

Состав операций и средства контроля
	
	
	
	

	Этапы работ
	Контролируемые операции
	Контроль
(метод, объем)
	Документация

	Подготовительные работы
	Проверить:
	 
	Паспорта (сертификаты), общий журнал работ

	 
	- наличие документов о качестве материалов;
	Визуальный
	 

	 
	- наличие на переплетах слоя шпатлевки, окраски за 1 раз;
	То же
	 

	 
	- отсутствие недопустимых дефектов внешнего вида стекла (сколы, щербины, повреждения кромок, углов и т. д.);
	Визуальный, измерительный
	 

	 
	- чистоту и ровность поверхности фальцев, которые должны быть очищены, проолифены и просушены;
	Визуальный
	 

	 
	- внешний вид и вязкость замазки;
	То же
	 

	 
	- комплектность и состояние требуемого инструмента и приспособлений
	"
	 

	Остекление
	Контролировать:
	 
	Общий журнал работ

	 
	- точность установки и крепления стекла;
	Визуальный
	 

	 
	- отсутствие разрывов в укладываемой замазке и полноту заполнения фальцев замазкой
	То же
	 

	Приемка выполненных работ
	Проверить:
	 
	Акт приемки выполненных работ

	 
	- чистоту поверхности стекла, отсутствие трещин, выколов, несмываемых пятен;
	Визуальный
	 

	 
	- полноту заполнения и ровность уложенной замазки, отсутствие в ней трещин, разрывов, шероховатостей;
	То же
	 

	 
	- плотность прилегания штапиков, надежность их крепления
	"
	 

	Контрольно-измерительный инструмент: стальной метр.


	Операционный контроль осуществляют: мастер (прораб).


Приемочный контроль осуществляют: работники службы качества, мастер (прораб), геодезист, представители технадзора заказчика.



     

     
Технические требования
СНиП 3.04.01-87 пп.3.46, 3.47, табл.15
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Замазка после образования на поверхности твердой пленки не должна иметь трещины, отставать от поверхности стекла и фальца.


Обрез замазки в месте соприкосновения со стеклом должен быть ровным и параллельным кромке фальца, без выступающих крепежных приборов.


Наружные фаски штапиков должны плотно прилегать к внешней грани фальцев, не выступая за их пределы и не образуя впадин.


Штапики, установленные на стекольной замазке, должны быть прочно соединены между собой и с фальцем переплета.


Резиновые прокладки, применяемые для остекления, должны быть плотно защемлены стеклом и плотно прилегать к поверхности фальца, стекла и штапиков, не выступать над гранью штапика, не иметь трещин и разрывов.


Резиновые профили при применении любых крепежных приборов должны быть плотно пригнаны к стеклу и пазу фальца, крепежные приборы должны соответствовать проектным и быть плотно запасованными в пазах фальца.


Стекло должно перекрывать фальцы переплетов не более чем на 3/4 ширины.


Не допускаются:
- стыкование стекол, а также установка стекол с дефектами (трещины, выколы более 10 мм, несмывающиеся пятна, инородные включения) при остеклении жилых домов и объектов культурно-бытового назначения;


- следы замазки, раствора, краски и т.п. на поверхности стекол.



Требования к качеству применяемых материалов
ГОСТ Р 54170-2010. Стекло листовое бесцветное. Технические условия.


Стекло должно поступать на строительную площадку нарезанным по размерам согласно заказным спецификациям, комплектно с уплотнителями, герметиками и крепежными материалами. Мерное стекло должно быть скомплектовано по группам однотипных помещений.


Раскроенное стекло по геометрическим размерам должно отвечать требованиям, приведенным в таблице 1.


Таблица 1

	
	
	
	
	

	Толщина, мм
	Длина, мм
	Ширина, мм
	Отклонения размеров по длине и ширине листов при длине, мм

	 
	 
	 
	до 1000
	св. 1000

	2,0
	500[image: image2.jpg]


1600
	400[image: image3.jpg]


800
	±2,0
	±2,5

	2,5
	600[image: image4.jpg]


1800
	400[image: image5.jpg]


1200
	±2,0
	±2,5

	3,0
	600[image: image6.jpg]


2200
	400[image: image7.jpg]


1300
	±2,0
	±2,5

	4,0
	600[image: image8.jpg]


2500
	400[image: image9.jpg]


1600
	±3,0
	±3,0

	5,0
	600[image: image10.jpg]


2500
	400[image: image11.jpg]


1600
	±3,0
	±3,0

	6,0
	600[image: image12.jpg]


2500
	400[image: image13.jpg]


1600
	±3,0
	±3,0


Отклонения размеров по длине и ширине для листов стекла, поставляемого в заводском ассортименте, - ±10 мм.


Листы стекла должны иметь прямоугольную форму. Разность длин диагоналей листов стекла не должна превышать значения, указанные в таблице 2.


Таблица 2

	
	
	

	Толщина, мм
	Разность длин диагоналей листов стекла при длине, мм

	 
	до 1000
	св. 1000

	2,0; 2,5; 3,0 и 4,0
	5
	7

	5,0 и 6,0
	7
	8


Листы стекла должны иметь ровные кромки и целые углы. Сколы и щербины в кромках листа не допускаются длиной (считая от края к центру листа) более 3 мм.


Листы стекла должны храниться в ящиках или распакованными в сухих закрытых помещениях, установленными на пирамиды или стеллажи на резиновые, войлочные или деревянные прокладки в наклонном положении, с углом наклона к вертикали 10-15°.


Замазку следует хранить в закрытой таре (упаковке) при положительной температуре, предохраняя от высыхания и попадания прямых солнечных лучей.



Указания по производству работ
СНиП 3.04.01-87 пп.3.44-3.46, 3.48

Стекольные работы должны выполняться при положительной температуре окружающей среды. Остекление при отрицательной температуре воздуха допускается только в случае невозможности снятия переплетов, при применении замазки, подогретой не ниже чем до 20 °С.


При остеклении металлических и железобетонных переплетов металлические штапики необходимо устанавливать после укладки в фальц резиновых прокладок.


Крепление стекол в деревянных переплетах должно выполняться при помощи штапиков или шпилек с заполнением фальцев переплета замазкой. Замазка должна наноситься равномерным сплошным слоем, без разрывов, до полного уплотнения фальца переплета.


Крепление увиолевого, матового, матовоузорчатого, армированного и цветного стекла, а также закаленного в оконных и дверных проемах, должно выполняться таким же способом, как и листового, в зависимости от материала переплета.


